
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 22637Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESADEL SUOLO ex L.R. n. 6/2021
____________________________________________________________________________

Assunto il 09/01/2023
Numero Registro Dipartimento 2
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 175 DEL 10/01/2023

Oggetto: Approvazione Avviso Pubblico per la formazione dell’elenco regionale dei candidati allanomina di Direttore Generale dell’Azienda Calabria Verde.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 9 del  10 Gennaio 2023



Cod. Proposta 22637Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;
VISTA la D.G.R. n° 2661 del 21 giugno 1999 recante “adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal Dlgs. 29/93 esuccessive integrazioni e modificazioni”;
VISTO il decreto n° 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della G.R. recante “separazionedell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la L.r. n. 6 del 23 aprile 2021 con la quale:“L’Unità Operativa Autonoma “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa delSuolo”, al fine di assicurarne l’autonomia, l’efficacia e la tempestivitànell’attuazione dei rilevanti compiti alla stessa demandati è assimilata alle strutturedipartimentali”;
VISTA la Deliberazione n. 253 del 09/06/2021 recante “Art 2 Legge Regionale n. 6 del 23 aprile2021. Adempimenti” con la quale la Giunta regionale ha preso atto che “l’UOA Politiche dellaMontagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo, già istituita presso il Dipartimento Agricolturae Risorse Agroalimentari, è stata assimilata con l’art. 4 della L.R. n. 6/2021 al fine di assicurarnel’autonomia, l’efficacia e la tempestività nell’attuazione dei rilevanti compiti alla stessa demandatialle strutture dipartimentali”;
VISTA la Deliberazione n. 665 del 14 dicembre 2022 recante: “Misure per garantire la funzionalitàdella struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile2022 n. 3”;
VISTA la deliberazione n. 183 del 30/04/2022 con la quale la Giunta Regionale ha assegnatol’Ing.Domenico Maria PALLARIA all’UOA Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesadel Suolo, per il relativo incarico di reggenza;
VISTO il D.P.G.R. n. 48 del 04/05/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggentedell’UOA “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo” all’Ing. DomenicoMaria Pallaria;
VISTAla Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
VISTA la Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 25;
PREMESSO CHE:

 con Legge Regionale 16 Maggio 2003 n. 25 è stata istituita l’Azienda Regionale per laForestazione e le Politiche per la Montagna, denominata Azienda Calabria Verde;
 l’art. 5, comma 1, della prefata legge regionale n. 25/2003 recita testualmente “Il Direttoregenerale è individuato dalla Giunta regionale tra soggetti aventi i requisiti per assumerel'incarico di Dirigente Generale ai sensi della legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i.(Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenzaregionale) e di accertata esperienza dirigenziale almeno quinquennale. Il Direttore generaleè nominato dal Presidente della Giunta regionale su proposta dell'Assessore all'Agricoltura,Foreste e Forestazione ed il relativo incarico è conferito con contratto di diritto privato per unperiodo di tre anni……..”;

CONSIDERATO CHE:
 con deliberazione n. 343 del 2 Novembre 2020 la Giunta Regionale ha individuatoCommissario Straordinario dell’Azienda Calabria Verde il Dott. Giuseppe Oliva, Dirigente diSettore a tempo indeterminato appartenente ai ruoli della Giunta Regionale della Calabria;

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 9 del  10 Gennaio 2023



Cod. Proposta 22637Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 con deliberazione n. 569 del 18 Dicembre 2021 la Giunta Regionale ha prorogato l’incaricodi Commissario Straordinario dell’Azienda Calabria Verde al Dott. Giuseppe Oliva, Dirigentedi Settore a tempo indeterminato appartenente ai ruoli della Giunta Regionale della Calabriaper un periodo di mesi sei;
 con deliberazione n. 296 del 30 Giugno 2022 la Giunta Regionale ha prorogato l’incarico diCommissario Straordinario dell’Azienda Calabria Verde al Dott. Giuseppe Oliva fino al 30settembre 2022;
 con deliberazione n. 417 del 01 settembre 2022la Giunta Regionale, al fine di garantire lapiù ampia trasparenza e neutralità nella gestione delle procedure durante il periodo dicompetizione elettorale per il rinnovo del Parlamento italiano – evidenziando, nel contempol’opportunità di non far luogo a nomine o designazioni non strettamente necessarie – hadisposto la proroga fino alla data del 30 novembre 2022 dell’incarico di CommissarioStraordinario dell’Azienda Calabria Verde;
 con DPGR n. 91 del 04.10.2022 è stato prorogato l’incarico di Commissario Straordinariodell’Azienda Calabria Verde, così come stabilito dalla citata DGR n. 417/2022;

EVIDENZIATO CHE si rende necessario avviare le procedure di evidenza pubblicaper la selezionee la nomina del Direttore Generale dell’Azienda Calabria Verde, ai sensi della L.R. n. 25/2023;
RITENUTO di approvare, per le ragioni su esposte, l’Avviso Pubblico per la formazione dell’elencoregionale dei candidati alla nomina di Direttore Generale dell’Azienda Calabria Verde;
PRESO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/opluriennale regionale, giacché gli oneri per gli adempimenti consequenziali gravano sul bilancio diAzienda Calabria Verde ai sensi della L.R. n. 25/2013;
VISTE:

 la L.R. n. 36 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2022”;
 la Legge regionale n. 37 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024”;
 la D.G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021 di approvazione del documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2022 -2024 (artt. 11 e 39, c.10, D. Lgs. 23.6.2011, n.118);
 la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabriaper gli anni 2022 - 2024 (art.39, c.10, D. Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

TENUTO CONTO che, non essendo stato individuato un responsabile del procedimento, talefunzione è assunta dal dirigente per come previsto dall’art. 4 della L.R. n. 19/2001;
SULLA SCORTA dell’istruttoria compiuta dalla relativa struttura il cui Dirigente si è espresso sullaregolarità amministrativa dell’atto

DECRETA
Per le motivazioni specificate in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presenteatto, ritenendosi, in questa parte, riportate e trascritte:
1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L.R. n. 25/2013, l'Avviso pubblico per laformazione dell'elenco regionale dei candidati alla nomina di Direttore Generale di AziendaCalabria Verde (allegato A), unitamente allo schema di domanda (allegato B) e all’informativaal trattamento dei dati personali (All. C), allegati al presente provvedimento per formarneparte integrante e sostanziale;
2. di nominare quale Responsabile del Procedimento il funzionario dott.ssa Olimpia Arcidiaconoo.arcidiacono@regione.calabria.it;

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 9 del  10 Gennaio 2023



Cod. Proposta 22637Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

3. di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annualee/o pluriennale regionale, giacché gli oneri per gli adempimenti consequenziali gravano sulbilancio di Azienda Calabria Verde ai sensi della L.R. n. 25/2013;
4. provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
5. provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regioneai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33, e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del RegolamentoUE 2016/679;
6. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso secondo nei modi e nei termini previstidalla Legge.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoOlimpia Arcidiacono(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Pallaria(con firma digitale)

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 9 del  10 Gennaio 2023



ALLEGATO A 

 1

 
REGIONE  CALABRIA 

UOA  
“Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo” 

 
 

 
Avviso pubblico per la formazione di un elenco di candidati aspiranti alla nomina di 

Direttore Generale di Azienda Calabria Verde.  

 

Art.1 - Oggetto dell’Avviso 

Il presente Avviso Pubblico è indetto ai sensi dell’art. 5 Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 25, 

per la formazione dell’elenco di aspiranti alla nomina di Direttore Generale di Azienda Calabria 

Verde, ente strumentale della Regione Calabria, munito di personalità giuridica di diritto pubblico 

non economico ed autonomia amministrativa, organizzativa, gestionale, tecnica, patrimoniale, 

contabile e finanziaria.  

Art.2 - Tipologia e durata dell’incarico 

Il Direttore Generale è il legale rappresentante dell'azienda, compie gli atti necessari per la 

realizzazione delle finalità dell'azienda, dirige, sorveglia, coordina la gestione complessiva e ne è 

responsabile. 

L'incarico di Direttore Generale è regolato con contratto di diritto privato a tempo determinato, per 

un periodo di tre anni. 

Il Direttore Generale è soggetto a valutazione dei risultati, in relazione al raggiungimento degli 

obiettivi, ai sensi della legge regionale n. 7/1996 e s.m.i.; il trattamento economico è equiparato a 

quello dei dirigenti generali dei dipartimenti della Giunta regionale, considerando solo le voci 

relative allo stipendio tabellare, alla retribuzione di posizione e alla retribuzione di risultato, con 

esclusione di ogni altra indennità, ridotto del 20 per cento per come previsto dall’art 9 della 

l.r.22/2010. 

Il Direttore Generale, se alle dipendenze di un’Amministrazione Pubblica, dalla data del decreto di 

nomina e per tutto il periodo di svolgimento dell’incarico, è collocato in aspettativa senza assegni ai 

sensi della normativa vigente. 

Art.3 - Requisiti di ammissione 

I candidati, alla data di scadenza del termine per la presentazione della domanda di 

partecipazione, devono essere in possesso dei requisiti, da dichiarare ai sensi degli artt. 46 e 47 

del D.P.R. n. 445/2000, di cui all’articolo 19 del decreto legislativo n. 165/2001 ed all’articolo 5, 

comma 2, della legge regionale n. 25/2013. 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 9 del  10 Gennaio 2023



ALLEGATO A 

 2

Per i titoli accademici conseguiti all’estero l’ammissione alla selezione è subordinata 

all'equiparazione degli stessi ad uno dei diplomi di laurea previsti dall'ordinamento accademico 

italiano, ai sensi della normativa vigente. I requisiti necessari all’ammissione alla procedura e gli 

altri titoli dichiarati devono essere posseduti alla data fissata come termine ultimo per la 

presentazione delle domande di ammissione alla presente procedura.  

L’incarico non può essere conferito a soggetti, già lavoratori privati o pubblici, collocati in 

quiescenza, così come stabilito dall’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con 

modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135, come modificato dall’art. 6 del D.L. n. 90 del 

24.06.2014, convertito con modificazioni dalla L. 11 agosto 2014, n. 114.                   

Art. 4 - Procedura e criteri per il conferimento dell’incarico 

L’UOA “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo” sulla base delle 

dichiarazioni rese dagli interessati ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, predispone 

l’elenco dei candidati aventi i requisiti di ammissione richiesti dall’art. 3.  

Il Direttore generale è nominato dal Presidente su proposta dell'Assessore all'Agricoltura, Foreste 

e Forestazione, tenuto conto del seguente professional skill:  

“In ragione delle precipue funzioni nel quadro della programmazione regionale e secondo le 

direttive impartite dalla Regione in armonia con gli obiettivi e gli orientamenti delle politiche 

comunitarie, nazionali e regionali, il Direttore Generale di Azienda Calabria Verde deve essere in 

possesso di elevata professionalità e documentata competenza in materia di foreste, forestazione 

e politiche della montagna. Il Direttore Generale deve pertanto possedere comprovate competenze 

culturali e professionali, desumibili da un percorso di studi, formativo e professionale nelle su 

indicate materie, al fine di perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza sia nella gestione produttiva 

del patrimonio boschivo regionale, che riguardo allo svolgimento delle attività di controllo e 

prevenzione idrogeologica".  

  

Art.5 - Cause d'incompatibilità 

L’incarico di Direttore Generale non è compatibile con cariche elettive, né con lo svolgimento di 

attività lavorativa di dipendente o professionale. Non devono sussistere, inoltre, cause di 

inconferibilità e di incompatibilità dell’incarico ai sensi del decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39, 

nonché altre cause di incompatibilità previste dalla legislazione vigente.  

In caso di sussistenza di cause di incompatibilità, per l’incarico di cui trattasi, il candidato assume 

l’obbligo di rimuoverle tempestivamente, rinunciando all’incarico incompatibile con quello di 

Direttore Generale di Azienda Calabria Verde entro quindici giorni dal conferimento di quest’ultimo. 

Art.6 - Presentazione delle domande 

I soggetti interessati devono presentare, a pena di esclusione, la propria candidatura utilizzando il 

modello allegato al presente Avviso (Allegato B), inoltrandola entro il termine perentorio di 10 giorni 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 9 del  10 Gennaio 2023



ALLEGATO A 

 3

dalla data di pubblicazione del presente Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, 

all’UOA “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo”, esclusivamente a 

mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC), intestata al candidato, al seguente indirizzo: 

uoa.forestazione@pec.regione.calabria.it 

Qualora tale termine coincida con un giorno festivo, la scadenza è prorogata al primo giorno feriale 

utile secondo le regole generali vigenti.  

L’oggetto della PEC dovrà necessariamente indicare la seguente dicitura “Domanda di 

partecipazione all’Avviso Pubblico per la formazione di un elenco di aspiranti alla nomina di 

Direttore Generale di Azienda Calabria Verde”.  

L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per la mancata ricezione delle domande 

derivante da eventuali disguidi o ritardi imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. 

La domanda, debitamente sottoscritta, dovrà contenere, a pena d’inammissibilità, le dichiarazioni 

sostitutive di certificazioni e atti di notorietà, rese dall’interessato sotto la propria responsabilità ai 

sensi del D.P.R. n.445/2000 e s.m.i., in relazione a: 

a) cognome e nome; 

b) data e luogo di nascita; 

c) residenza; 

d) codice fiscale; 

e) possesso della cittadinanza italiana, salvo le equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti o 

cittadinanza di uno dei paesi dell’Unione Europea; 

f) iscrizione nelle liste elettorali ovvero i motivi della non iscrizione o della cancellazione delle 

liste medesime; 

g) non avere riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in corso per reati 

contro la pubblica amministrazione; 

h) non essere stato interdetto da pubblici uffici con sentenza passata in giudicato; 

i) non essere stato destinatario di un provvedimento di destituzione e/o decadenza e/o 

licenziamento da parte di una Pubblica amministrazione; 

j) possesso dell’idoneità fisica allo svolgimento dell’incarico; 

k) titolo di studio conseguito, con l’indicazione della data di conseguimento, dell’autorità che lo 

ha rilasciato e del voto finale di laurea; 

l) non trovarsi in nessuna delle condizioni d’incompatibilità e di inconferibilità previste dalla 

normativa nazionale e regionale ostative alla nomina a Direttore Generale di Azienda 

Calabria Verde; 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 9 del  10 Gennaio 2023



ALLEGATO A 

 4

m) indirizzo pec al quale deve essere fatta ogni necessaria comunicazione inerente al 

presente avviso. I candidati hanno l’onere di comunicare ogni variazione di tale indirizzo e 

l’UOA non assume alcuna responsabilità nel caso di dispersione di comunicazioni 

dipendenti da inesatte indicazioni o di mancata comunicazione del cambiamento del 

suddetto recapito. 

Alla domanda deve essere allegata, a pena d’inammissibilità, la seguente documentazione: 

a) Curriculum vitae, in formato europeo, datato e sottoscritto, redatto nelle forme della 

dichiarazione di cui agli articoli 46 e 47 del DPR n. 445/2000, attestante i titoli di studio, 

professionali e culturali posseduti nonché le conoscenze acquisite e le esperienze 

maturate, rilevanti ai fini della nomina o della designazione da effettuare, dando evidenza 

dell’elevata professionalità e delle attitudini a ricoprire l’incarico previsti dal presente Avviso 

Pubblico; 

b) Elenco dei titoli accademici e professionali che si intendono far valere ai fini della 

valutazione; 

c) Elenco della documentazione presentata, datato e sottoscritto; 

d) Fotocopia del documento d’identità in corso di validità.  

Le domande pervenute oltre il termine massimo previsto dal presente avviso, e/o prive anche di 

uno solo dei dati e dei contenuti sopra indicati, ovvero delle dichiarazioni previste, o anche di una 

loro parte, sono considerate inammissibili. 

Per le informazioni concernenti l’Avviso il candidato potrà rivolgersi alla dott.ssa Olimpia 

Arcidiacono in qualità di Responsabile unico del procedimento, alla seguente e-mail 

o.arcidiacono@regione.calabria.it  

 

Art.7 - Trattamento dei dati 

I dati personali dichiarati dai candidati, ai sensi del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i. e del 

Regolamento UE 2016/679, saranno trattati esclusivamente per le finalità inerenti al presente 

procedimento. A tal fine, si allega l’informativa sul trattamento dei dati (allegato C) e il candidato, 

con la partecipazione all’Avviso, autorizza l’utilizzo dei propri dati personali. 

 

Art. 8 - Disposizioni finali 

Il procedimento che scaturisce dal presente Avviso non determina l'approvazione di una 

graduatoria, bensì la formazione di un elenco di aspiranti alla nomina di Direttore Generale in 

possesso dei requisiti all’uopo richiesti, nell’ambito del quale sarà individuato il soggetto cui 

conferire l’incarico.  

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 9 del  10 Gennaio 2023



ALLEGATO A 

 5

Ai fini della formazione dell’elenco di cui al presente Avviso l’UOA “Politiche della Montagna, 

Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo”, per il tramite degli uffici, provvederà a verificare la 

conformità della domanda presentata dal candidato rispetto a quanto richiesto dall’Avviso pubblico 

e la produzione di tutta la documentazione dallo stesso prescritta per dimostrare il possesso da 

parte del candidato dei necessari requisiti.  

L'Amministrazione, prima della stipulazione del contratto individuale di lavoro, procede a verificare 

il possesso, da parte del candidato prescelto, dei requisiti autocertificati.  

Il presente Avviso è pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Calabria e sul sito istituzionale 

della Regione Calabria. 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 9 del  10 Gennaio 2023



ALLEGATO B 

 1

 

Alla Regione Calabria 
 UOA “Politiche della Montagna, Foreste,  

Forestazione e Difesa del Suolo” 

 
 

Oggetto: Domanda di partecipazione all’Avviso pubblico per la formazione di un elenco di aspiranti alla 
nomina a   Direttore Generale di Azienda Calabria Verde. 

 
Il/La sottoscritto/a nato/a a , provincia di , 
il     /   /    , C.F. , cittadinanza , residente a , 
prov.   in via , n. __ cap. , 
 
In relazione all’Avviso pubblico, presenta la propria candidatura per la formazione di un elenco di aspiranti alla 
nomina a Direttore Generale di Azienda Calabria Verde. 
A tal fine, consapevole delle sanzioni penali per dichiarazioni mendaci, falsità in atti e uso di atti falsi ai sensi 
dell'articolo 76 del Decreto del Presidente della Repubblica n.445/2000, sotto la propria responsabilità, ai sensi degli 
articoli 46 e 47 del DPR innanzi citato, 

DICHIARA 
1. Di essere in possesso della cittadinanza italiana (salvo le equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti o cittadinanza di 

uno dei paesi dell’Unione Europea); 
2. di essere iscritto nelle liste elettorali del comune di (ovvero indicare i motivi della non  iscrizione o della 

cancellazione dalle liste medesime); 
3. di non avere riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in corso per reati contro la pubblica 

amministrazione; 
4. di non essere stato interdetto da pubblici uffici con sentenza passata in giudicato; 
5. di non essere stato destinatario di un provvedimento di destituzione e/o decadenza e/o licenziamento da parte di 

una Pubblica amministrazione; 
6. di essere in possesso dell’idoneità fisica allo svolgimento dell’incarico 
7. di essere in possesso del seguente titolo di studio _______ conseguito il ________ presso l’Università di con 

il voto ___________; 
8. di non trovarsi in nessuna delle condizioni d’incompatibilità e di inconferibilità previste dalla normativa nazionale 

e regionale ostative alla nomina a Direttore Generale di Azienda Calabria Verde; 
9. di essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 19 del decreto legislativo n. 165/2001 ed all’art. 5, comma 2 della 

legge regionale n. 25/2013; 
10. di essere in possesso dei titoli accademici e professionali che si intendono far valere; 

ALLEGA: 

a) Curriculum vitae, in formato europeo, datato e sottoscritto, redatto nelle forme della dichiarazione di cui agli art. 46 e 
47 del DPR n. 445/2000, attestante i titoli di studio, professionali e culturali posseduti nonché le conoscenze 
acquisite e le esperienze maturate, rilevanti ai fini della nomina o della designazione da effettuare, dando evidenza 
dell’elevata professionalità e delle attitudini a ricoprire l’incarico previsti dal presente Avviso Pubblico; 

b) Documentazione relativa ai Titoli Accademici e Professionali (inserire l’elenco dei titoli accademici e professionali che 
si intendono far valere ai fini della valutazione. Detto elenco è da compilare anche nel caso in cui alla presente 
domanda è allegata copia dei titoli); 

c) Elenco della documentazione presentata, datato e sottoscritto. 

d) Fotocopia del documento d’identità in corso di validità. 

DICHIARA 

Di essere consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, nel caso di dichiarazioni 
non veritiere e falsità in atti con riferimento a quanto sopra dichiarato 

CHIEDE 

Che ogni comunicazione relativa alla selezione dell’Avviso Pubblico venga inoltrata al seguente indirizzo di posta 
elettronica certificata:______________ ; 
 
Luogo e data, ……………………. 

Firma 
 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 9 del  10 Gennaio 2023



ALLEGATO C 

 1

 
REGIONE  CALABRIA 

UOA  
“Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo” 

 
 

INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 RELATIVA AL 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI – AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN 
ELENCO DI CANDIDATI ASPIRANTI ALLA NOMINA DI DIRETTORE GENERALE DI AZIENDA 
CALABRIA VERDE.  
 
Titolare Del Trattamento  
Titolare del trattamento è l’Ente pubblico Regione Calabria, con sede legale c/o Cittadella 
Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 - Catanzaro.  
È possibile rivolgersi al Titolare del trattamento scrivendo all’indirizzo sopra riportato o inviando 
una e-mail al seguente indirizzo di posta elettronica urp.regione@regione.calabria.it, ovvero, 
contattando il numero verde 800 84 12 89. Il Titolare del trattamento ha delegato i compiti e le 
funzioni, relative all’attuazione dei principi dettati in materia di trattamento dei dati personali, ai 
dirigenti pro tempore dei Settori della Giunta Regionale, sulla base della Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 29/2021. Il Dirigente Generale dell’UOA “Politiche della Montagna, Foreste, 
Forestazione e Difesa del Suolo”, con sede legale c/o Cittadella Regionale - Viale Europa, Località 
Germaneto 88100 - Catanzaro, indirizzo di posta elettronica certificata 
uoa.forestazione@pec.regione.calabria.it, (di seguito“ Delegato del Titolare”), informa, ai sensi del 
GDPR e della vigente normativa nazionale in materia di protezione dei dati personali, che i dati 
raccolti saranno trattati per le finalità e con le modalità indicate di seguito. 
 
Tipologia di dati trattati-Finalità del Trattamento  
La Regione Calabria raccoglie e tratta i seguenti dati personali, relativi ai candidati di cui al 
presente Avviso Pubblico:  
Dati personali: Nome, Cognome, data e luogo di Nascita, CF, residenza, n.telefono, recapiti di 
posta elettronica, cittadinanza eventuali dati sanitari.  
Il trattamento si rende necessario per le seguenti finalità: I dati personali saranno trattati per le 
finalità di cui al presente Avviso, per gli adempimenti connessi al relativo procedimento (ivi 
compresa la fase dei controlli sulle autocertificazioni) e per scopi istituzionali. In particolare, tali dati 
verranno acquisiti dal Titolare per verificare la sussistenza dei requisiti necessari per la 
partecipazione all’Avviso, previsti per legge ai fini della partecipazione all’Avviso medesimo e per 
gestire, conseguentemente il rapporto di lavoro. 
 
Base Giuridica del Trattamento  
I dati personali raccolti nell’ambito della presente attività saranno trattati esclusivamente ai sensi 
dell’art. 6 G DPR: 

- Il trattamento è necessario per adempiere ad una obbligazione legale al quale è soggetto il 
titolare del trattamento 

 
Modalità del trattamento  
Il trattamento dei suoi dati personali è realizzato con l’ausilio di mezzi elettronici o comunque 
automatizzati attraverso reti telematiche nel rispetto dei principi di liceità e correttezza di cui all’art. 
5 del GDPR e in modo tale da garantire la riservatezza e la sicurezza delle informazioni. Si informa 
inoltre che la Regione Calabria si impegna ad assicurare che le informazioni e i dati accolti ed 
utilizzati siano adeguati, pertinenti e limitati, anche nel tempo di conservazione, a quanto 
necessario rispetto alle finalità di trattamento sopra descritte, e che i suoi dati personali siano 
trattati in modo da garantite la sicurezza degli stessi, anche attraverso misure tecniche e 
organizzative adeguate ed efficaci messe in atto dal Titolare, nel rispetto del principio di 
Accountability (Responsabilizzazione) prescritto dal GDPR, che evitino il rischio di perdita, accesso 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 9 del  10 Gennaio 2023



ALLEGATO C 

 2

non autorizzato, uso illecito e diffusione degli stessi. Il presente trattamento di dati personali non 
comporta alcuna attivazione di processi decisionali. 
 
 
Destinatari dei dati personali-Preposti al trattamento  
I dati personali raccolti sono trattati da personale dipendente di Regione Calabria. Le persone 
preposte alle attività di trattamento sono previamente autorizzate e istruite dal Delegato del 
Titolare, in ordine alle finalità e alle relative modalità del trattamento.  

Comunicazioni a terzi  
I dati personali raccolti nella presente attività non saranno né diffusi né comunicati a terzi, fatti salvi 
i casi in cui si renda necessario comunicarli a soggetti pubblici legittimati a richiedere tali dati.  

Trasferimenti extra UE 
I dati personali raccolti nella presente attività non saranno né diffusi né trasferiti in paesi extra UE. 
 
Periodo di conservazione dei dati 
Nel rispetto dei principi di liceità, di minimizzazione dei dati e delle finalità sopra indicate, il periodo 
di conservazione dei dati sarà pari al tempo necessario per lo svolgimento della conclusione della 
procedura di cui al presente Avviso e delle successive attività istruttorie e di verifica sopra 
dettagliate, e, comunque, per il tempo necessario per il conseguimento delle specifiche finalità per 
le quali sono raccolti e trattati. La documentazione è conservata per almeno dieci anni. Al termine 
del periodo di conservazione, tali dati saranno cancellati o trattati in forma anonima. 
 
Diritti degli interessati  
Gli Interessati (persone fisiche cui si riferiscono i dati personali) hanno il diritto di ottenere, nei casi 
previsti, l'accesso ai propri dati personali, la rettifica, la cancellazione degli stessi o la limitazione 
del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del GDPR). 
L'apposita istanza per l’esercizio dei diritti connessi al trattamento dei suoi dati personali, è 
presentata all’Ufficio Privacy di Regione Calabria, utilizzando preferibilmente la modulistica 
disponibile all’indirizzo https://www.regione.calabria.it/website/responsabileprotezionedati/, 
secondo le seguenti modalità: a mezzo posta, inviando una comunicazione con raccomandata a/r 
a: Regione Calabria – Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane - Ufficio Privacy, Viale Europa 
- Cittadella Regionale - Località Germaneto 88100 - Catanzaro; oppure a mezzo posta elettronica 
certificata, inviando una comunicazione all’indirizzo 
datlavprivacy.personale@pec.regione.calabria.it. In alternativa, potrà rivolgersi direttamente anche 
al Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) di Regione Calabria o ai titolari del trattamento o 
loro delegati, utilizzando i recapiti riportati nelle sezioni “Responsabile della Protezione dei Dati” e 
“Titolari del Trattamento” della presente informativa. 
L’esercizio dei suoi diritti in qualità di Interessato è gratuito ai sensi dell’art. 12 del GDPR, salvo i 
casi di richieste manifestamente infondate o eccessive ai quali si applica il par. 5 del medesimo 
articolo. I titolari del trattamento collaboreranno per fornire una risposta entro il termine di un mese 
dalla richiesta, estensibile fino a tre mesi in caso di particolare complessità della stessa. Diritto di 
reclamo Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti, effettuato 
nell’ambito della presente attività, avvenga in violazione di quanto previsto dal GDPR, hanno il 
diritto di proporre reclamo all’Autorità Garante, come previsto dall'art. 77 del GDPR stesso, ovvero, 
di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del GDPR). 
 
Responsabile della protezione dei dati  
Il Responsabile della Protezione dei Dati (di seguito “RPD”) designato da Regione Calabria, a 
norma dell'art. 37, par. 1, lettera a) del GDPR è l'avv. Angela Stellato, nominata con DPGR n. 40 
del 1 giugno 2018. È possibile rivolgersi al RPD per tutte le questioni relative al trattamento dei 
suoi dati personali e per l’esercizio dei connessi diritti, nelle seguenti modalità: a mezzo posta, 
inviando una comunicazione con raccomandata a/r all’indirizzo: Regione Calabria - Cittadella 
Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 - Catanzaro - alla c.a. del Responsabile della 
Protezione dei Dati; a mezzo posta elettronica certificata, all’indirizzo 
“rpd@pec.regione.calabria.it”. 
 

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 9 del  10 Gennaio 2023


	BURC n. 9 del  10 Gennaio 2023

